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(Il Tempo - F.Biafora) Roma nie poddaje się i nie odpuszcza nacisków na

Barellę, przeciwnie, zwiększa je. Kilka tygodni temu Giallorossi znaleźli

pierwszy punkt zbieżności z Cagliari dzięki ofercie 35 mln euro (30 mln

plus 5 bonusów) i przejście Defrela na Sardynię, ale by wzmocnić swoją

propozycję zamiarem jest włączenie do negocjacji również Riccardiego.

Młody pomocnik skończył w ostatnich miesiącach, przed odnowieniem umowy, na

celowniku Giuliniego, który pytał o niego Petrachiego, aby osiągnąć zgodę.

Giallorosis myślą o tym na poważnie: nie chcą jednak tracić kontroli nad najlepszym

talentem sektora młodzieżowego i prawdopodobnie, jeśli transakcja dojdzie do

skutku, umieszczą w umowie prawo do odkupu, aby sprowadzić go w przyszłości z

powrotem do stolicy Włoch. Kolejnym kluczem do pozyskania Barelli (dziś możliwe

nowe kontakty w siedzibie Ligi) i pokonania Interu, który nie chce podnieść oferty

dla Rossoblu i opiera się na pięcioletnim porozumieniu za 3 mln euro netto za sezon

z piłkarzem, jest Lorenzo Pellegrini, który znajduje się w stałym kontakcie z kolegą z

reprezentacji narodowej, aby przekonać go do złączenia się z projektem Romy.

Gracz z numerem siedem, wzmocniony promocją ze strony Tottiego, zastopował w

zarodku wszelkiego rodzaju podchody Interu, odrzucając wprost możliwość

założenia koszulki Nerazzurrich, wykorzystując klauzulę 30 mln euro.

23-latek współpracuje z Barellą i złożył przysięgę wierności Giallorossim: jego agent

spotkał się z Petrachim w Mediolanie i podkreślili wolę kontynuowania współpracy.

W międzyczasie, po pięciu latach zakończyła się przygoda Manolasa w Romie. Grek,

obecny wczoraj w Montecarlo razem z Raiolą, obniżył żądania zarobkowe i osiągnął

porozumienie z Giuntolim, dyrektorem sportowym Napoli: Nerazzurri zapłacą

klauzulę 35 mln euro, a środkowy obrońca podpisze umowę za 3,5 mln euro netto

plus 0,5 mln bonusów. W przeciwną stronę autostrady słońca podąży Diawara, który

będzie kosztował Romę 18,6 mln euro plus tradycyjne bonusy, co da ogółem 21

mln. 

Ochładza się z kolei kierunek z Higuainem, agent-brat wykluczył na razie jakikolwiek

transfer i zablokował plan Paraticiego i Petrachiego: "We Włoszech Gonazalo zagra

tylko w Juventusie. Pozostają dwa lata kontraktu i będzie on wypełniony". Roma

pozyskałaby go tylko gdyby Pipita przedłużył umowę z Juve, które jest gotowe

oddać go na darmowe wypożyczenie z zarobkami płaconymi w całości przez klub

Pallotty. Jeśli chodzi o zakupy, faktem nie jest nadal transfer Pau Lopeza z Betisu: 

"Nic nie jest zamknięte. Oferta - powiedział agent bramkarza dla Il Tempo - nie

wynosi 25 mln euro". Jeśli chodzi o sprzedaże faktem jest sprzedaż Gersona do

Dynamo Moskwa za 10 mln euro, z kolei Szanghaj przywrócił kontakty z El

Shaarawym. Bliskie jest też odejście Sadiqa: Partizan podniósł kwotę prawa do

wykupu do 2 mln euro.
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